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1. Bevezetés

Az emberiség történelmét, illetve az ezzel párhuzamosan lejátszódó technológiai fejlődést

az eszközkészítéshez felhasznált anyagok alapján bonthatjuk korszakokra. A kőkorszaktól a réz-,
bronz-, vas-korszakon keresztül mára a modern anyagtudományként emlegetett multidiszciplináris
kutatási tevékenység megjelenésével bátran kijelenthetjük, hogy a mikro- és nanoszerkezetű
anyagok korszakában élünk. A nanotechnológia a modern anyagtudományon belül egy
robbanásszerűen fejlődő új tudományterület, mely a szabad szemmel nem látható, jellemzően 100
nanométernél kisebb szerkezetek előállításával, jellemzésével, illetve ezen anyagok
felhasználására alapuló új technológiák kidolgozásával foglalkozik.

A nanotechnológia egyik első alkalmazását római kori üvegműveseknek köszönhetjük,
akik az időszámításunk előtti negyedik században készítették Lükorgosz kelyhét (1. ábra). A
kehely szórt fényben zöld, azonban ha a fény átesik az üvegen, akkor vörös, ami az üvegben
homogén módon eloszlott 5-60 nm körüli aranyrészecskéknek köszönhető. Hasonló módon
színezték a középkorban számos katedrális üvegablakát (2. ábra, Niccolo da Varallo, 1480-1486).

1. ábra. Lükorgosz kelyhe (i.e. 4. század) 2. ábra. A milánói katedrális üvegablaka

A nanotechnológia térhódítását és szinte az összes klasszikus tudományterületbe való

begyűrűzését azonban nem csupán a kutatói kíváncsiság motiválja. A manapság időszerű és
jogos társadalmi igény, az élhető egészséges emberi környezet és az ugyancsak elvárt
komfortérzet kialakítása elképzelhetetlen új, a régieket helyettesítő vagy kiegészítő technológiák
bevezetése nélkül. Egy már létező, széles körben használatos technológia hatásfokának növelése,
vagy a régieket leváltó merőben új technológiák bevezetése jó befektetésnek ígérkezik, ezért a
nanotechnológia a pénzügyi világ számára egyben a lehetőségek területe is.

Manapság a tudományos műhelyekben a hangsúly az alapkutatásról egyre inkább az
alkalmazott kutatás irányába tolódik. Nyilvánvaló, hogy a közeljövőben számos,
szabadalmakban és más oltalmi formákban védett új fejlesztés lát majd napvilágot például az
orvostudomány (diagnosztika, gyógyszertechnológia, új generációs bionanokompozitok stb.), a
számítástechnika, vagy a környezettudomány (új technológiák, nanoérzékelők stb.) területén.
Mindezek az alkalmazások azonban csak akkor jöhetnek létre, ha a nanoszerkezetű anyagokat
megfelelő szelektivitással és versenyképes áron tudjuk majd előállítani.

Munkánk során a nanoszerkezetű anyagok körében az 1D-s (nanocsövek, nanoszálak) és
az un. inverz 1D-s, nanopórusokat tartalmazó objektumokkal (MCM-41, SBA-15) foglalkoztunk
részletesebben. Tanulmányoztuk előállítási lehetőségeiket, igyekeztünk teljes körűen jellemezni
ezeket az anyagokat, kutattuk felhasználási lehetőségeiket egyrészt kompozitanyagok, másrészt
kiemelkedő aktivitású és szelektivitású katalitikusan aktív anyagok készítésében. Sok esetben
célt értünk, sikerült olyan kompozitanyagokat előállítanunk, amelyek sok tulajdonsága jobb volt,
mint az összetevőké, és találtunk olyan módszereket is, amelyek segítségével nagy hatékonysága
katalizátorok kifejlesztése is lehetséges volt.
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2. Irodalmi áttekintés
2.1. Egydimenziós szénalapú nanoszerkezeket
2.1.1. Röviden a szénszálak előállításáról és tulajdonságairól

1991 óta ismerjük a szén nanocsöveket1. (Ez a megállapítás sok vitára adhat okot,

mégpedig azért, mert mások már Iijima előtt is leírtak hasonló szerkezeteket, de ezt az inkább
tudománypolitikai kérdést most nem tárgyaljuk részletesen. Maradjunk annyiban – és ezt senki
nem vonja kétségbe – hogy Iijima volt az első, aki ezeket az objektumokat nanocsőnek nevezte.)
Szintézismódszereikről, tulajdonságaikról már viszonylag sokat tudunkS2, alkalmazási
lehetőségeiket is széles körben kutatják3. A következőkben összefoglaljuk az irodalom azon
szeletét, amely a szén nanocsövek szerkezetével, előállításával és vizsgálatával foglalkozik.

Ahhoz, hogy pontos és teljes képet kaphassunk, először röviden át kell tekintenünk a
szénszálakkal kapcsolatos ismereteket, hiszen tulajdonképpen ebből a területből nőtt ki az utóbbi
másfél évtizedben a szén nanocsövekkel foglalkozó tudományág. Meglepő, de már 1889-ben
találkozhatunk a szénszálak említésével. Egy amerikai szabadalomban 20 m átmérőjű szálakat
írnak le, melyek metán és hidrogén forró vasfelületen lejátszódó reakciója nyomán képződtek4.

A huszadik században a kutatók az ipar nyomására jelentős erőfeszítéseket tettek a
termelésben kialakuló szénszálak képződésének visszaszorítására5,6,7, ám ezzel egyben fel is
térképezték a képződés és növekedés mechanizmusát8,9,10. 1953-ban Davis és munkatársai írták
le először elektronmikroszkópiás felvételek segítségével azt a féregszerű szénformát, mely a
szénmonoxid diszproporcionálódása révén jött létre Fe3O4-on 450 oC-on, s melyet felelőssé lehet
tenni a reaktor falát borító tűzálló tégla széteséséért11.

A 60-as években Baker és munkatársai hoztak új lendületet a szénszálakkal kapcsolatos
kutatásokba. Ők sebességmeghatározó lépésnek a fémrészecskében történő széndiffúziót
tekintették12, melynek hajtóereje az exoterm szénhidrogénbontás és az endoterm szénlerakódás
nyomán keletkező hőmérsékletgradiens. Ezt a hajtóerőt később Rostrup-Nielsen és Trimm13

a
szén koncentrációjának gradiensével próbálta magyarázni, de Yang és Yang kísérlete14
bebizonyította, hogy igenis a hőmérsékletgradiens felelős a diffúzióért. A mai napig az összes
szén nanocső növekedési elmélet alapját a Baker által a szénszálak növekedésére javasolt
négylépéses mechanizmus képezi, melyben a diffúzió a sebességmeghatározó lépés. Oberlin és
munkatársai szerint az előzőekkel ellentétben a fémrészecskén keresztül történő diffúzió
elhanyagolható, és a felületi diffúzió a meghatározó15.

A heterogén katalízis területéről jól ismert, hogy a reakciót döntően befolyásolja a
hordozó és a fémrészecske kölcsönhatása. A kölcsönhatás erősségétől függően Baker két
lehetséges utat írt le a növekedésre16. Erős kölcsönhatás esetén a szénszál a fémrészecskéből
kiemelkedve növekszik, míg gyenge kölcsönhatás esetén a szénszál maga előtt tolva a
fémrészecskét távolodik a hordozó felületétől.

Bár széntartalmú gázok termikus vagy katalitikus bontásával is megoldható lenne a
szénszálak ipari mértékben történő előállítása, ez mégis inkább különböző polimerek pirolitikus
bontásával történik. A szénszálak felhasználási területei rendkívül szerteágazóak; kiváló
mechanikai tulajdonságaik mellett adszorpciós17 és elektromos tulajdonságaikat18 is
kihasználják, valamint katalizátorhordozóként is remekül felhasználhatók19.

2.1.2. A szén nanocsövek szerkezete

A szén nanocsöveknek két alapvető csoportja van: az egyfalú és a többfalú nanocsövek.

Előbbi esetben a nanocső egy tökéletes hengerré tekert, egyetlen atom vastagságú grafitréteg,
míg az utóbbiak koaxiálisan egymásban elhelyezkedő egyfalú csövekből épülnek fel úgy, hogy a
hengerek egymástól 0,34 nm távolságban vannak. Az egymásba épülő csövek száma 2-től több
tízig, vagy akár 100-ig is változhat. Egy grafitsík egyfalú csővé tekerését többféleképpen
valósíthatjuk meg, ebből következik, hogy az egyfalú szén nanocsövek tulajdonságai is sokfélék
lehetnek. Az egyfalú nanocsövek szerkezetük szempontjából három fő csoportra oszthatók,
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”cikk-cakk”, karosszék illetve királis nanocsövek (3. ábra). A nanocsövek változatosságát a
feltekeredés többféle lehetősége biztosítja. Az egyfalú szén nanocsövek átmérője tág határok

[…]

amit a BET felület csökkenése jelzett.

A ciklohexén hidrogénezési-dehidrogénezési reakciójának követésére IR spektroszkópián
alapuló komplex módszert dolgoztunk ki: egyik oldalról a gázfázisban lévő anyagok
spektrumainak kiértékeléséből követhető a reakció, a másik lehetőség pedig a szilikát Si-OH
rezgéseiben tapasztalt, az egyes anyagok adszorpciójának következtében beálló eltolódások
követése. Mindkét jellemző időbeli változásának követéséből kinetikai görbék szerkeszthetők,
amelyekből következtetéseket vontunk le a katalitikus reakcióra vonatkozólag.

A Si-OH csoportok O-H rezgési spektrumát elméleti kémiai módszerrel tanulmányozva
arra a következtetésre jutottunk, hogy a különböző szubsztrátumok különböző mértékben
perturbálják az O-H rezgést, aminek eredményeként egy adszorpció erősségére utaló jellemző
volt nyerhető. Kimutattuk, hogy az elméleti kémiai módszerekkel meghatározott IR spektrum
sáveltolódásai ugyanazt a tendenciát követik, mint a kísérletileg meghatározott értékek.

Megmutattuk, hogy fém nanorészecskék nélkül az SBA-15 hordozó az alkalmazott

reakciókörülmények között nem aktív sem a hidrogénezési, sem a dehidrogénezési reakcióban.

A tetraéderes és a köbös Pt nanorészecskék katalitikus aktivitását a ciklohexén

hidrogénezési-dehidrogénezési reakcióban vizsgáltuk. Különbséget tapasztaltunk a két
különböző szimmetriájú, nanométer méretű kristálylapokat tartalmazó Pt-katalizátor között. A
ciklohexén hidrogénezési reakcióban a modellkatalizátor tetraéderes részecskéket tartalmazva
298 K-en 90 perc alatt alakította át a kiindulási anyagot, míg a köbös nanokristálykákat
tartalmazónak mindössze 30 percre volt szükség ugyanekkora konverzió eléréséhez. Magasabb
hőmérsékleten (323 K) viszont a köbös Pt nanorészecskéket tartalmazó mezopórusos SBA-15
lassabb volt az átalakulásban, mint a tetraéderes szimmetriájú Pt nanorészecskéket tartalmazó
mezopórusos szilikát. Dehidrogénezési reakcióban 473 K-en a köbös nanorészecskéket
tartalmazó katalizátor nagyobb aktivitást mutatott, mint a tetraéderes.

Összességében úgy gondoljuk, hogy a fém nanorészecskék teljes körű – méret, alak,
eloszlás – kontrolljával az egykristályokhoz hasonló nagy szelektivitású, ugyanakkor a
polikristályos katalizátorok hatékonyságát megközelítő nagy aktivitású katalizátorokhoz
juthatunk, melyek a jövőben komoly szerepet kaphatnak az ipari megvalósításokban is.

Vizsgáltuk különböző szénalapú kataliztorhordozókat (grafit, aktív szén, többfalú szén

nanocsövek) úgy, hogy Ni nanorészecskéket hoztunk rajtuk létre in situ. A mintákon végzett
TEM és XRD vizsgálatok alapján meghatároztuk a képződött NiO és Ni részecskék
méreteloszlását. Kimutattuk, hogy a kialakult részecskék mérete nagyon erősen függ az
alkalmazott hordozó szerkezetétől annak ellenére, hogy kémiai összetételt illetőleg nagyon kevés
különbség van közöttük. Kimutattuk, hogy ciklohexén hidrogénezése során a két nanocsöves
mintán elért konverziók a kiindulási 1:9 szénhidrogén:H2 arány esetén jóval magasabbak, mint a
grafitos és az aktív szenes minta esetén, azonban nem tudtuk megmagyarázni a tört és a nem tört
szén nanocső hordozós katalizátorok közötti különbséget.
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A jelenség értelmezése érdekében részletesen megvizsgáltuk a Ni nanorészecskékkel
módosított szén nanocsövek kialakulását a Ni-acetilacetonát felvitelétől kezdve a
nanorészecskék kialakulásáig in situ és ex situ mikroszkópiás és termogravimetriás mérésekkel.
Kimutattuk, hogy a különböző hőmérsékleteken kalcinált Ni(acac)2/szén nanocső
kompozitokban a kezelés hőmérsékletének emelésével a szén nanocsövek szerkezete romlik, a
grafitos falak egyre jobban károsodnak. A kezdeti, ~1-2 nm átmérőjű Ni(acac)2 nanorészecskék
a hőbomlást követően nagyobb, 2-4 nm átmérőjű részecskékké állnak össze felületi diffúzió
segítségével, amivel párhuzamosan, magasabb hőmérsékleten a grafitos rétegek roncsolódásáért
felelős katalitikus szén oxidációs reakciók is előtérbe kerülnek. Ezeknek köszönhetően a
részecskék „beeszik” magukat a nanocsőbe, így körbe vannak véve szénnel, és így nem képesek
a további migrációra és az azt követő aggregálódásra sem. A 653 K-es hőkezelés után a szén
nanocsövek szerkezete annyira károsodik, hogy a szénbe fúródott NiO nanorészecskék
találkozásakor nagyobb részecskékké tudnak összeállni. Mivel a tört és a nem tört többfalú szén
nanocsövek felületén a hibahelyek és a felületi funkciós csoportok száma különbözik, valószínű,
hogy ez okozza a ciklohexén hidrogénezésekor látott különbségeket.

Bár az elmúlt néhány évben a szén nanocsöveket igen nagy előszeretettel használják

katalizátorhordozóként, megmutattuk, hogy minden esetben meg kell vizsgálni az inertség
kérdését, mert a szén nanocsövek és a fém vagy fémoxid nanorészecskék között olyan reakciók
jöhetnek létre, melyek meghamisítják a méréseinket.
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