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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Kónya Zoltán

Összetett nanoszerkezetek készítése, jellemzése és néhány felhasználási
lehetősége

című akadémiai doktori értekezéséről

A nanoszerkezetek kutatása az utóbbi két évtizedben igen látványos fejlődésen

megy keresztül. Ez egyrészt az új szerkezeti és funkcionális anyagok iránt
megnövekedett igénynek, másrészt a nanoszerkezetek vizsgálati módszereiben az
ezredforduló környékén bekövetkezett ugrásszerű javulásnak köszönhető. Kónya
Zoltán doktori munkásságát ezen a tudományterületen végezte, egydimenziós
nanoszerkezetek előállításával, jellemzésével és alkalmazási lehetőségeinek
kutatásával foglalkozott, így témaválasztása minden tekintetben időszerű.

Az értekezés bevezető jellegű részeiben a Jelölt részletes szakirodalmi

áttekintést ad az általa kutatott tudományterületről: bemutatja a szén nanocsövek,
valamint a különféle egydimenziós szervetlen nanoszerkezetek előállítási módszereit,
szerkezetüket, fontosabb tulajdonságaikat és felhasználási lehetőségeiket. Az irodalmi
összefoglaló, amellett, hogy a Jelölt alapos ismereteit tükrözi, a téma iránt érdeklődő
laikusok számára is hasznos áttekintést ad a szakterületről. A dolgozatban idézett
közlemények száma, a Jelölt saját munkáival együtt meghaladja a négyszázat.

A kísérleti rész rövid, vázlatosan tartalmazza a preparatív körülményeket és a
vizsgálati technikákat, ugyanakkor részletesebb leírást ad a Jelölt és munkatársai által
a hővezetés mérésére kifejlesztett módszerről.

A tudományos eredmények bemutatását és értékelését a Jelölt az 5. fejezetben
anyagcsaládok szerint csoportosítja. Ez a csoportosítás egyben a tézispontok szerinti
felosztást is jelenti, melyeket négy nagyobb témakör alapján épít fel. Először röviden
az egyfalú szén nanocsövek előállításával és jellemzésével foglalkozik, majd egy
részletes fejezetben tárgyalja a többfalú szén nanocsöveken elért eredményeket.
Ezeket követi a szervetlen nanoszerkezetek vizsgálata, majd a komplex
nanoszerkezetek katalitikus hatásának tanulmányozása. Az egyes témakörök csak
látszólag függetlenek egymástól, a Jelölt több olyan kutatási eredményt is bemutat,
amelyek a doktori tevékenységet a metodológián felül is egységes egésszé
kovácsolják. Tanulmányozza például a szén nanocsövek mezopórusos rendszerben
történő előállítását, és megvalósítja ennek kiegészítéseként a bimodális eloszású
pórusrendszer előállítását szén nanocsövek templátként történő alkalmazásával.
Hasonlóképp átfogó jellegű, de egymástól elkülönülten tárgyalt témakör a szerves
polimerek szén és titánoxid alapú nanöcsövekkel alkotott kompozitjainak előállítása
és vizsgálata. A fém nanorészecskék katalitikus hatásának tanulmányozásánál pedig a
nanoszerkezetek általa korábban vizsgált három típusát, a mezopórusos rendszereket,
valamint a titanát és szén nanocsöveket hordozókként alkalmazza.

A Jelölt a doktori munkássága során elért fontosabb eredményeit a 6.
fejezetben röviden összefoglalja.

A dolgozatban bemutatott eredmények igen alapos és eredményes munkát
tükröznek. Ezt jól bizonyítja az értekezés alapját képező 59 közlemény, melyek
összesített impakt faktora kiemelkedően magas. Az értekezés tézisei a nemzetközi
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tudományos közvélemény által elismert eredményeket összegeznek, amit jól mutat a
közlemények nagy számú idézettsége. A Jelölt eredményes tudományos munkásságát
bizonyítja a tézisekhez közvetlenül nem kapcsolódó, de hasonló szakterületen
megjelent jelentős számú egyéb közleménye is.

Az értekezés formájával és tartalmával kapcsolatban az alábbi néhány

észrevétel merült fel:
A dolgozat külalakja tetszetős, a fogalmazás gondos, kevés sajtóhibát és

elírást tartalmaz, mindössze az alábbi három tűnik említésre méltónak: 1.) A 29.
oldalon a nanocsövek előállításánál szénforrásként acetilént jelöl meg, az ábra is erre
utal, ezzel szemben a folyamat részletezésénél etilént említ. 2.) A 118. oldalon a 43.
ábra számozása nem illik bele a sorba. 3.) A 136. oldalon a szakítószilárdság
megváltozásánál % helyett tömeg% szerepel. Sajnálatos módon a tézisfüzetbe viszont
a fentieknél sokkal kellemetlenebb sajtóhiba csúszott be: az oldalak néhány alsó sora
lemaradt, így több tézispont vége nem érhető el. Mivel a dolgozat összefoglaló része
lényegében a tézispontokat tartalmazza, csak kissé bővebb megfogalmazásban, a
hiányzó eredmények szerencsére így is rekonstruálhatók.

Kónya Zoltán doktori munkássága igen szerteágazó, az általa vizsgált
témakörökön belül számos részfeladat megoldásában vett részt. Az értekezés
szerkezete arra utal, hogy igyekezett a lehető legtöbb eredményt a dolgozatba
belesűríteni. Ezzel a megoldással egyrészt jól bizonyította az elvégzett feladatok
jelentőségét, másrészt viszont kevesebb lehetősége maradt a lényegesebb eredmények
kiemelésére. Az eredményeket taglaló 5. fejezet a sok részfeladatnak megfelelően
elég terjedelmes, csaknem száz oldal. Ezen belül található huszonöt táblázat és közel
százötven ábra. A legtöbb ábra összetett, egy ábraszám sokszor kettő, vagy több
külön ábrát jelöl. Emiatt a szöveges rész többnyire csak a tézispontok alapjául
szolgáló eredmények vázlatos ismertetésére szorítkozik. Az eredmények között
olyanok is szerepelnek, amelyekre a kísérleti részben nincs utalás. A 127. oldalon a
177. ábrán bemutatott "TPR vizsgálatokról" például a dolgozatból nem sikerült
kideríteni, hogy mit jelentenek. A nagy számú tézispont egy-egy részeredményt foglal
össze rövidebb formában. Szerencsésebb lett volna a lényegesebb eredményeket
kiemelő, összevont tézispontok alkalmazása az összes eredmény felsorolásszerű
ismertetése helyett.

A Jelölttől az értekezéssel kapcsolatban a következő kérdésekre szeretnék

választ kapni:
A 78-79. ábrákon látható elágazásokban a szén nanocsöveket a

funkcionalizáló molekulák kapcsolják össze. Lehetséges-e ezek magas hőmérsékletű
kezelésével, vagy valamilyen más módszerrel az elméleti munkákban láthatókhoz
hasonló tiszta nanocső-nanocső elágazásokat kialakítani?

A szén nanocső/polimer kompozitoknál a nanocső tartalmat praktikus okokból
25 tömeg % alatt tartotta. A szakirodalomban ugyanakkor gyakran találkozunk tiszta
nanocsövekből készített fonalakkal és szövetekkel. Vizsgálatai tükrében mennyire
látja reálisnak ez utóbbiak jövőbeli alkalmazását, figyelembe véve mechanikai
tulajdonságaikat és előállítási költségeiket?

A molekuláris szén nanocsövekhez képest a kristályos jellegű titánoxid alapú
nanoszerkezetek jóval merevebbnek és törékenyebbnek tűnnek. Hogyan módosítja ez
a mechanikai tulajdonságokat titánoxid/polimer kompozitokban a szén nanocső
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kompozitokhoz képest? Javulnak-e a mechanikai tulajdonságok például a
kalciumkarbonáttal töltött polimerekhez képest?

A védőpolimerek jelenlétében előállított Pt nanorészecskék a 146. ábra alapján
kocka, vagy tetraéder alakúak, hiányoznak viszont az oktaéderek. Mivel a
tetraédereket és az oktaédereket egyaránt (111) lapok határolják, azt várhatnánk, hogy
ezek vegyesen képződnek. Hogyan magyarázható az oktaéderek hiánya, más
körülmények között ezek előállíthatók-e, és ha igen, akkor ezek katalitikus hatása
hasonlít-e a tetraéderekéhez?

Összefoglalva megállapítom, hogy Kónya Zoltán doktori értekezése a szakmai

követelményeknek messzemenően megfelel. A bemutatott eredményeket a Jelölt új
tudományos eredményeinek ismerem el, melyek magas szintű tudományos
tevékenységet tükröznek és biztosítékot jelentenek a további színvonalas
kutatómunkára.

A fentiek alapján javaslom az MTA Doktori Tanácsának a benyújtott

értekezés nyilvános vitára bocsátását, majd az Akadémiai Doktori cím odaítélését.

Budapest, 2010. október 26.
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 a kémiai tudomány doktora